
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 074 EM 31 DE AGOSTO DE 2011 
 

 
 

1

  O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

333/11 JULIANA CELESTRE PEREIRA 25940 
334/11 CLARA SIQUEIRA NEVES DA ROCHA 25941 
335/11 BÁRBARA LIMA MUSSILI 25942 
340/11 RAFAEL PINHO SENRA DE MORAIS 25943 
341/11 LEONARDO SOARES DE MOURA 25944 
342/11 TATIANA DEANE 25945 
181/11 JOAO LANDAU MAGALHAES 25946 
167/09 IVAN LUIZ MODESTO SCHARA 25947 
717/96 JOAO BATISTA GATTI 25948 
346/11 BERNARDO SOARES DE MIRANDA CARVALHO 25949 
347/11 MARCOS JOSÉ ORTOLANI LOUZADA 25950 
348/11 ADRIANA DE CAROLIS FERRETTI 25951 
199/09 JOAO AUGUSTO DE AGUIAR FROTA SALLES 25952 
349/11 LARISSA GOMES DA SILVA CARDOSO 25953 
350/11 ARTHUR DE REZENDE PINTO 25954 
351/11 HANRY TITO MACEDO 25955 

 
ART. 2° - HOMOLOGAR A REGULARIZAÇÃO DE REGISTRO POR APRESENTAR O 
DIPLOMA ORIGINAL DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME  RD. Nº. 

279/08 VICENTE DE SOUZA CARDOSO 25024 
397/10 ANTONIO CARLOS BORGES DE PAIVA JUNIOR 25712 
162/11 RAPHAEL XAVIER GOMES ALVES 25859 

 
ART. 3° - HOMOLOGAR A(S) RENOVAÇÃO DA CREDENCIAL DE ESTUDANTE DO(S) 
SEGUINTE(S) ESTUDANTE(S): 
 
PROC. Nº. NOME CE. Nº. 

243/09 PEDRO HENRIQUE MORAES MEDEIROS 00378 
 
ART. 4° - HOMOLOGAR O(S) REGISTRO(S) DEFINITIVO E EMISSÃO DE CERTIDÕES DE 
REGULARIDADE DE FUNCIONAMENTO DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RF. Nº. 

345/11 ETTAM CONSULTORIA ECONÔMICA LTDA 03293 
274/11 UPSIDE GESTÃO DE RECURSOS LTDA 03294 
198/11 BANCO DE INVESTIMENTOS CREDIT SUISSE (BRASIL) S.A. 03295 
142/11 LEBLON EQUITIES GESTAO DE RECURSOS LTDA 03296 

 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 074 EM 31 DE AGOSTO DE 2011 
 

 
 

2

ART. 5º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, DO SEGUINTE 
ECONOMISTA: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1163/89 NEY CRUZ DA SILVA PINTO FILHO 18129 
 
ART. 6º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A EFETIVA FALTA DE CONDIÇÕES FINANCEIRAS E OU 
PATRIMONIAIS IMPEDITIVAS DO PAGAMENTO DA ANUIDADE, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

1423/73 NELSON DINIZ NAVARRO 06840 
1062/77 HAROLDO GRAÇA COUTO 09689 

 
ART. 7° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL E DEVIDO A APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, DOS 
SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

580/76 OSMAN GONÇALVES 02087 
572/69 CÉLIA MARIA DA COSTA PORTELLA 04067 
848/71 JOSÉ FELIPPE FAGUNDES CAMPOS 05962 

2048/72 ALENCAR SOARES DE FREITAS 06095 
377/76 CARLOS AUGUSTO SIQUEIRA OLIVA 08361 
981/77 ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA  DE FIGUEIREDO 09635 
252/84 ALUIZIO ANTUNES QUINTANILHA 14144 
067/87 SERGIO AUGUSTO BELTRAO GILLET 16217 

1419/87 RICARDO SILVEIRA CARVALHO DE SOUZA 16677 
3687/89 GINA CARUSO MAC-DONALD BROUCK 17778 

487/98 JOSE MARCOS AMMIRABILE FILHO 21801 
 
ART. 8º - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO, PELO NÃO EXERCÍCIO 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

910/72 DENISE CABRAL CARLOS DE OLIVEIRA 05808 
790/82 RITACLEY CABRAL FREITAS GIOLO 12974 

1063/83 JOSÉ TAVARES DE ARAUJO JUNIOR 13738 
793/94 EDSON RAMOS NOGUEIRA 20333 
374/97 DENISE CRISTINA DE SOUZA 21335 
615/02 LUCIO PACHECO CEZAR 23165 
016/05 LUCIENE RODRIGUES KOZOVITS 23919 
229/05 HENRIQUE CARVALHO BARRETO 24062 
412/10 CLARISSA MOREIRA CONCEIÇÃO DANTAS 25721 

 
ART. 9° - HOMOLOGAR O(S) CANCELAMENTO(S) DE REGISTRO, POR 
TRANSFERÊNCIA(S) DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

492/06 RICARDO BRITO DO NASCIMENTO 24447 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 074 EM 31 DE AGOSTO DE 2011 
 

 
 

3

ART. 10° – HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº. NOME RD. Nº. 
249/61 WILTER FANTINATTI 01643 
509/74 MARIA CELINA SALGADO LIMA 03250 
301/68 JOSÉ CARLOS PIMENTA VELLOSO 03579 

2072/72 SERGIO MACHADO WALKER 06104 
2075/72 LUIZ CARLOS NASCIMENTO 06106 
1171/73 LUIZ FERNANDO MEDEIROS 07213 

732/74 DORIVAL PARANHOS LEONE 07222 
180/75 RODOLFO RAMOS LUBE 07570 
141/76 WILSON RODRIGUES BATALHA JUNIOR 08249 
118/77 GREGORIO MONTENEGRO MEDEIROS DE MORÃES 09490 

1281/79 BEATRIZ HELENA PACINI AULER 11218 
464/85 JADER RISO BARBOSA 15107 
948/89 ERIC PANAYOTIS PAPADELIS 18028 

 
ART. 11° - HOMOLOGAR O REGISTRO REMIDO DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

505/63 CLÁUDIO DE OLIVEIRA FRANCO 02169 
417/72 FRANCISCA DAS CHAGAS GUIMARÃES BETTAMIO 05571 

0467/72 JOSÉ DAVID LANGIER 05590 
1052/76 MARIA GUMERSINDA DE SOUSA SALGUEIRO 08743 
1109/81 PAULO ARMANDO LEITE DE MEDEIROS 13288 

 
ART. 12° - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REMISSÃO DE DÉBITOS DO 
REGISTRO DO(S) SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

626/76 ELIANE DE SOUZA FONTES 08477 
 
ART. 13º - HOMOLOGAR O DEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, POR 
ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES, DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S): 
 
PROC. Nº. RAZÃO SOCIAL RF. Nº. 

401/96 EQUACAO ADMINISTRACAO E INVESTIMENTOS LTDA 02542 
 
ART. 14° - HOMOLOGAR O INDEFERIMENTO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº. NOME RD. Nº. 

404/08 RODRIGO DA SILVA CARVALHO 25140 
 

SALA DAS SESSÕES 31 DE AGOSTO DE 2011 
 

Conselheiro(a) Relator(a). José Antonio Lutterbach Soares 
 
 

JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
PRESIDENTE  


